
 

C O M U N E  D I  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 
 

N 44 
Data 22-08-2020 
 

 

OGGETTO: 
Sospensione  nella giornata di sabato 29 agosto 2020, dell'attività di 
vendita nei posteggi del Mercato cittadino che si svolge in Viale Buozzi 
ed in Piazzale Roma. 

 

 

IL SINDACO 

Considerato che in seguito della manifestazione sportiva che si 

svolgerà in Urbino e precisamente nel centro storico denominata “Giro 

d’Italia Under 23”, si rende necessario chiudere al traffico tutto il centro 

storico e le strade teatro della manifestazione che si svolgerà nell’intera 

giornata di sabato 29 agosto 2020; 

Premesso che l'occupazione prevista per la manifestazione rende 

incompatibile il contemporaneo svolgimento delle attività del mercato 

settimanale del sabato, nei suddetti posteggi in virtù della mancanza di 

percorsi utili all’uscita dalla città al termine delle operazioni di vendita 

previste per le ore 13.00; 

Premesso che il Mercato settimanale di V.le Buozzi in Urbino si 

svolge sempre nella giornata di sabato; 

Considerato che detta manifestazione ha un'importante valenza per la 

città di Urbino ai fini della promozione e sviluppo del territorio;  

Considerato che in virtù della importante manifestazione sportiva  

saranno presenti numerosi spettatori per cui si potrebbero creare ulteriori 

assembramenti che il particolare momento sconsiglia il loro verificarsi; 

Ritenuto di dover garantire l’incolumità dei commercianti ambulanti 

e degli utenti; 

Tenuto conto che il varco n. 4 (Via Raffaello) in considerazione della 

chiusura al traffico del centro storico resta l’unica via di accesso per gli 

autorizzati; 

Visto che non è possibile garantire le vie di uscita dall’area mercatale 

al termine delle operazioni di vendita  e che la circolazione  di tutti i veicoli 

sarà interrotta durante tutta la durata della corsa ciclistica, per cui i 

commercianti non avranno la possibilità di raggiungere i propri domicili se 

non nel tardo pomeriggio; 

In ragione dell'estensione territoriale necessaria per la buona riuscita 

della manifestazione, che comprenderà peraltro tutto il centro storico e 



 

ORDINANZE SINDACO n. 44 del 22-08-2020 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

l’interdizione delle vie di uscita dalla città in direzione Pesaro, Fano e 

Bocca Trabaria; 

Visto l’art.31 del Regolamento Comunale Commercio su aree 

Pubbliche per cui “ il mercato e le attività dei posteggi isolati non potranno 

avere luogo per cause contingenti….”; 

 Ritenuto pertanto di dover disporre la sospensione del mercato di 

sabato 29 agosto 2020 di V.le Buozzi e Piazzale Roma; 

  Visto il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 Vista la Delibera G.M. n. 9 del 17/01/2020; 

 Vista la Delibera G.M. n. 113 del 6/08/2020; 

 

 

 

ORDINA 
La sospensione,  nella giornata di sabato 29 agosto 2020, dell'attività di 

vendita nei posteggi del Mercato cittadino che si svolge in Viale Buozzi ed 

in Piazzale Roma. 

Si precisa inoltre che  per l’occasione non saranno computate le assenze dei 

titolari di posteggi. 

Gli Ufficiali e gli agenti di Polizia Municipale ed in ogni caso le Forze di 

pubblica sicurezza sono incaricati di vigilare al fine di garantire il rispetto 

della presente disposizione. 
 

Del presente atto viene data informazione alle Associazioni di categoria più 

rappresentative a livello regionale, tramite pubblicazione all'Albo pretorio, 

sul sito web del Comune di Urbino e attraverso i consueti canali social e 

giornalistici. 

 
 

Dalla Residenza Municipale. 

 

 

       

                                                                                                               Il Sindaco 

                                                                                                         Maurizio Gambini 

 
 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

 



 

ORDINANZE SINDACO n. 44 del 22-08-2020 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO 

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio  

informatico del Comune di Urbino dal                                 al            

 

 

                                                          Il/La responsabile per la pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


